СОВЕТ  НОВОГОРЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА  ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

29.05.2014                                                                                         №82
	Об отчете Главы Новогоренского сельского поселения о
результатах своей деятельности, деятельности
Администрации поселения за 2013 год

Рассмотрев представленный Главой Новогоренского сельского поселения отчет  о  результатах своей деятельности, деятельности Администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения за 2013 год

СОВЕТ  ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет  Главы Новогоренского сельского поселения  о  результатах своей деятельности, деятельности Администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения за 2013 год согласно  приложению № 1.

2. Признать работу Главы Новогоренского сельского поселения в 2013 году удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения и опубликовать на официальном интернет-сайте муниципального образования «Новогоренское сельское поселение».
Глава поселения

    И.А. Комарова
Приложение № 1 к решению Совета

Новогоренского сельского поселения

от 29.05.2014 № 82
ОТЧЕТ

Главы Новогоренского сельского поселения о  результатах своей деятельности, деятельности Администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом поселения

за 2013 год

В соответствии с Уставом  поселения, сегодня на ваше рассмотрение выносится отчет о результатах деятельности Главы и администрации поселения за 2013 год.

Несмотря на экономическую сложность, сложившуюся в области, в районе, в  2013 году администрацией поселения принимались необходимые меры, направленные на улучшение условий жизни населения, социальную защиту, обеспечение на территории поселения общественной безопасности и правопорядка. Основным направлением деятельности Администрации Новогоренского сельского поселения  действующей на основании Устава  - это исполнение полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению деятельности местного самоуправления, которых на сегодняшний день – 39. Перечислять все – нет смысла, назову первоочередные: это формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его исполнением, изменение и  отмена налогов и сборов, содержание и развитие учреждения культуры, организация благоустройства и озеленения территории, освещения улиц, организация в границах поселения электро-водоснабжения, обеспечение мер пожарной безопасности. Эти полномочия осуществлялись путем организации повседневной работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения письменных и устных обращений. Остался позади очередной год. Справедливо будет отметить, что это был  напряженный год, как для жителей сельского поселения, так и для органов местного самоуправления, но в тоже время в 2013 г. наше поселение достигло больших успехов, неоднократно занимали призовые места, как на областном уровне, так и на районном.

Характеристика поселения.
Административный центр поселения располагается в д. Новогорное.
В состав Новогоренского сельского поселения  входит 2 населенных пункта, в которых  зарегистрировано - 617 человек из них:
д. Новогорное - 523 чел.

д. Усть-чая      -  94 чел.
- трудоспособного населения – 423 чел.
- детей до 18 лет – 114 человек

За 2013 год на территории Новогоренского сельского поселения  родились - 6 человек, умерли - 7 человек.  Демографическая ситуация на территории сельского поселения характеризуется превышением смертности над рождаемостью.

 На воинском учёте состоит  151 человек , 4 граждан пребывающих в запасе, 1 призывник.
I. О деятельности Совета поселения

В Совет поселения входят 7 депутатов, которые были избраны на выборах и работают на добровольной основе.
Проведено – 12 заседаний, рассмотрено – 48 вопросов. В основном, это по бюджету – 9 раз вносили изменения в бюджет, рассматривали отчет об исполнении бюджета за 2012 год, отчет об исполнении бюджета за 1 квартал, за полугодие, за 9 месяцев бюджета 2013 г., о проекте бюджета на 2014год и об утверждении бюджета 2014 года; так же  2 раза вносили изменения в бюджетный процесс.  Вносились изменения в Устав поселения, в решение о налоге на имущество. Рассматривались вопросы местного значения:    О согласовании перечня работ по благоустройству населенных пунктов в 2013 году.  Рассматривался вопрос о ремонте жилья, о подготовке к пожароопасному сезону на территории поселения, о проведении мероприятий по празднованию 68 годовщиы Победы в ВОВ, о структуре Администрации поселения. Утверждены правила депутатской этики депутатов, правила  содержания домашних животных. Создан дорожный фонд решением Совета поселения, утвержден генплан и правила застройки МО «Новогоренское сельское поселение». Рассмотрели 1 протест прокурора на решение Совета поселения «Об утверждении новой редакции Положения о бюджетном процессе в МО «Новогоренское сельское поселение».
Большинство из принятых Советом решений были проверены прокуратурой на предмет коррупции и соблюдения законодательства.
Все решения Совета поселения были выполнены.

II. О деятельности Администрации поселения

За 2013 год принято 107 постановлений по исполнению полномочий и 80 распоряжений по организации деятельности Администрации поселения. Все НПА опубликованы в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренского сельского поселения, размещены на интернет-сайте, в библиотеке МКУ «Новогоренский СКДЦ» находятся Ведомости и в Администрации поселения, поэтому любой желающий может с ними ознакомиться, т.е. работу строим прозрачно.
В марте на сходе граждан с присутствием Главы района А.Ф.Медных и Председателя районной Думы З.В.Былиной  Глава поселения Комарова И.А. отчиталась  перед населением о проделанной работе за 2013 год
2.1. Бюджет
Бюджет поселения является дотационным, доля безвозмездных поступлений составляет 94,9% в общем объеме доходов, а доля налоговых доходов составляет 4% и неналоговых доходов составляет 1,1%. Дополнительно за счет иных межбюджетных трансфертов было привлечено 654,8  тыс. руб.

Доходы муниципального образования при плановых назначениях за  2013 год в сумме 7928,0 тыс. рублей исполнены в сумме 7925,1 тыс. рублей или 99,9% к плану. При этом налоговые доходы исполнены в сумме 310,3 тыс. рублей при плане в сумме 294,9 тыс. рублей или 100,4%. По сравнению с 2009 годом произошло увеличение на 18,5 тыс. руб.  Неналоговые доходы исполнены в сумме 193.7 тыс. рублей при плане в сумме 193.1 тыс. рублей или 100,5%.

Задолженность на 01.01.2014г. по доходам  по оплате за наем жилья составляет 6,6 тыс. рублей, ведь по плану должны были собрать 64,2 тыс. руб., но фактически собрано 57,6 тыс. рублей, что составляет 89,7 %. Вероятно, это обусловлено тем, что население по-прежнему продолжает приватизировать квартиры, поэтому и не смогли выполнить план.
Расходование средств помимо заработной платы производилось на оплату коммунальных услуг, услуг связи, оплату подписки,  на оплату за работу безработным гражданам, приобрели ограждение для памятника, для Дома Культуры, сквера.
2.2. Налоги

С целью увеличения налогооблагаемой базы, как и в прошлые годы, продолжена связь с  Кадастровой палатой и Управлением Федеральной регистрационной службы. Для регистрации права собственности на землю и недвижимость населению необходимо подать заявку в Администрацию поселения и выписать доверенность на специалиста для представительства в этих организациях. Таким образом, за 2013 год изготовлены документы и зарегистрировано право собственности 9 домовладений.

В соответствии с договором, заключенным с налоговой инспекцией, уточнены списки неплательщиков земельного налога, этим жителям направляются уведомления, также налажена практика использования программы  по Интернет-сервису «Узнай свою задолженность» направлять квитанции об уплате налогов и пени.

2.3. Водоснабжение, снабжение населения топливом.

В прошлом году закрыта 1 водонапорная башня, поэтому пришлось прокладывать новую ветку водопровода по ул. Новая. В связи с тем, что произошел на этой улице порыв водопроводных сетей, пришлось строить новый павильон для водоразборной колонки, прокладывать новую ветку. ИП «Зауэр Э.М.» выделил 20 000 рублей на эти цели, которые ушли на оплату работы экскаватора, 40 000 рублей выделила Администрация района на оплату приобретения пластиковой трубы и подсоединение к водоразборной башне. Осенью вопрос решили и жители ул. Новой теперь  обеспечены  водой.
Но главная проблема – плохое качество воды, особено плохое качество в водоразборных колонках из водозаборной скважины.
Оперативно решается вопрос о принятии решений по древесине, за 2013 год в список включены для нужд отопления – 92 хозяйства, для строительства и ремонта жилья -2 хозяйств, для строительства и ремонта хозяйственных построек 2 хозяйства.

2.4. Дороги
В 2013 г. был проведен запрос котировок и затем заключен договор с Чажемтовским ДРСУ на ремонт дорог в поселении на сумму 347 000 руб. Дороги регулярно чистятся зимой  трактором Т-150 к, принадлежащим Администрации поселения,  летом производятся ремонтные работы дорог силами ДРСУ.
2.5. Улучшение жилищных условий
Районная Администрация за счет своих средств поменяла окна на пластиковые  у тружеников тыла Тукмачевых. А Иваницкой О.О. в 2013 г. выделен рубероид и тес для ремонта крыши на веранде. Также выделен рубероид для ремонта крыши Оконешникову В. А. в д. Усть-Чая. Жители поселения, проживающие в муниципльных квартирах,  производящие замену стеклопакетов, при обращении в Администрацию для  выделения бруса для замены сгнившего,  получали необходимое количество нового бруса для замены.
2.6. Пожарная безопасность
Учитывая сложную в отношении пожарной безопасности обстановку в 2013 году весной произведена опашка населенного пункта Новогорное, участок небольшой опахали, т.к. нашу деревню со всех сторон окружает река и болото.  Содержим мотопомпу в д.Усть-Чая  на случай пожара в наводнение, т.к. проехать туда пожарной машине  будет невозможно из-за разлива воды. Постоянно есть резерв ГСМ, на случай тушения пожара или наводнения. Есть ранцевые огнетушители, которые в летнее время держим на готове. Развешиваем листовки, ведем профилактическую работу в школе, с населением на сходах граждан и в личных беседах, стараемся предупредить пожар.

 азвешиваем листовки, про
2.7. Культура, досуг
Ежегодно утверждаем план мероприятий, в течение года работники Дома Культуры работают, согласно запланированных мероприятий. Зимой  была установлена на улице ёлка силами работников Администрации поселения, залит каток, дети и взрослые в Доме культуры  у инструктора по спорту брали конки и катались. Провели на День молодежи спортивный праздник, в котором приняли участие 4 команды – школа, ИП «Зауэр Э.М.», Администрация и ветераны. В празднике участвовали также  мамочки с маленькими детьми, дети на велосипедах, хорошо прошла торговля пирожками, шашлыками. ИП Зауэр Э.М. выделил 20 000 рублей на проведение этого мероприятия, поэтому все участники получили призы, а самое главное – хорошее настроение и заряд энергии.
Участвовали в 2 районных ярмарках, по итогам года заняли 1 место.

Ветеранская организация заняла 2 место в районном конкурсе «Не стареют душой ветераны», приняли участие в районном конкурсе «Колпашевский дворик», 3 жителя поселения заняли 1-2-3 место и награждены памятными подарками.
Участвовали в конкурсе среди владельцев ЛПХ члены ветеранской организации и 10 человек получили памятные подарки от районной администрации  и от областной ветеранской организации 2 человека получили денежные премии.
2.8. Развитие физической культуры
В поселении работает инструктор по спорту. В Доме культуры проводятся тренировки по настольному теннису, шашкам и шахматам. Хорошо у нас развит лыжный спорт, на зимней спартакиаде в 2013 г. заняли  3 место, призовой фонд – 30 000 рублей, который пошел на награждение участников спартакиады,   на летней – 4 место. Основная проблема в том, что спортсмены все уехали в Томск учиться, а оставшиеся дети не все посещают тренировки, хотя есть хорошие лыжники. На стадионе проводятся тренировки футболистов, зимой – лыжников. На катке в течение всей зимы катаются на коньках, как дети, так и взрослые.

2.9. Сбор и вывоз бытовых отходов
Для организации сбора и вывоза бытовых отходов привлекаем безработных граждан, заключив договор с ЦЗН г. Колпашева.  Трактор предоставляет Администрация поселения. В поселении отработана схема по сбору мусора от населения, жители записываются в администрации и им предоставляется телега, мусор вывозится на свалку бесплатно.
2.10. Организация благоустройства
Ежегодно утверждаем план мероприятий, объявляем и проводим конкурсы, победители получают дипломы и ценные подарки. Их чествуем на Дне села.

Заключены договора с ЦЗН на общественные работы и временное трудоустройство несовершеннолетних граждан. В 2013 г. было трудоустроено 6 безработных гражданина и 1 подросток. Подросток и женщины работали  на благоустройстве сквера, также следили за порядком и чистотой в населенном пункте, в д. Усть-Чая чистили от снега пешеходные тротуары, а летнее время обкашивали пешеходные тротуары.
В областном  конкурсе по благоустройству наше поселение заняло 2-е место, мы получили 472,5 тыс.руб. призовых средств. Все они были израсходованы на приобретение материалов для благоустройства и оплаты работ, произведенных летом. Приобрели косилку, материалы для строительства остановки, заказали ограждение, приобрели светодиодные лампы и таймеры для уличного освещения. Также на призовые деньги наградили жителей поселения, работников администрации за работу по благоустройству.
2.11. Организация освещения улиц, установка указателей
Работает уличное освещение, в прошлом году за счет призовых денег (95 000 руб.) приобрели 13 светодиодных ламп, приобрели таймеры для уличного освещения, регулярно производим замену перегоревших лампочек.
За счет призовых денежных средств  заказали указатели с наименованием улиц и номеров домов и квартир.
2.12. Организация ритуальных услуг
Оказываем помощь в организации похорон, т.е. договариваемся с индивидуальными предпринимателями насчет  оказания услуг по доставке покойников и  захоронению, а по необходимости сами вывозим покойников в морг.
 Проводили очистку кладбища работники администрации поселения, безработные граждане и совет ветеранов.
2.13.Безопасность людей на водных объектах
Ежегодно принимаем решение о запрете купания, т. к. организовать зону отдыха нет возможности, средств в поселении на эти нужды нет.
Кроме указанных полномочий Администрация осуществляет работу: с пенсионным фондом, Страховой компанией, миграционной службой, совершаем нотариальные действия, заключили договор с Администрацией Колпашевского района на оказание содействия по опеке и попечительству и многие другие услуги.

жегодно принимаем решение о запрете купания, т. зработные граждане.

в зимнее время, когда было очень холодно.я сделана горка.